NIVERS1L?DE ESTADUAL DO MARANHÃO
Uiai Un iversitOrio PAULO v-C.G.C.06.352..421/000l.68—F0NE:245.l500.FAX:o98245.5882

ç.ri.da n lermos do Lei No. 4.4Oc. de 30.12.81 Vinculadab Secretaria de Estado doCincia e Tecnologia

Caixa josto1,09So Luis.Maranhao

RESOLUÇÃO N2 065/95-CEPEIUEMA

Homologa os Concursos Públicos .para a Cor

reira do Magisterio Superior da Universidade

Estãdual do Maranh&o, Campus de Imperatriz

e Campus de Caxias.

O REITOR “PRC-TEMPORE” DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO

MARANHÃO, na qualidade de Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Ex

tensõo, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o Decreto n9 14. 620

de 27106/95, publicado no D.O. de 30/06/95,

considerando o que preceitua a Resoluçõo n9 109/94—CONSUN de

11/03/94 e

considerando, ainda, o deliberado em reuniõo do dia 19 de dezem

bro de 1995,

RESOLVE:

Art. 12 — Homologar os Concursos Públicos para a Carreira do

Magistério Superior da UEMA, realizadàs nos Centros Superiores de Impera

triz e Caxias, constantes dos editais n2s 011 e 013/95 PROGAE/UEMA.

Art: 22 — As disciplinas oferecidas para os referidos conçursos

passam a integrar, como anexos, à presente Resoluç&o.

Art. 32 — Esta Resoluç&o entra em vigor nesta data, revogadas

as disposições em contrõrio.

CIDADE UNIVERSITÁRIA PAULO VI, em Sõo Luís, 19 de dezem

bro de 1995.

dLr&C
JOAO VICENTE DE ABREU NETO

Presidente

Os Editais n(Qs) 028 e 029 - PROGAE, datados de 24

e 30 de junho de 1995, respectivamente, abriram inscrições para

os Concursos Públicos destinados ao provimento de Cargos da Car

O reira do Magistêrio Superior, no Centro de Estudos Superiores de

Imperatriz, Departamentos de Letras, Educação e Administração.

Foram oferecidas um total de 29 vagas, assim dis

tribuídas:

Departamento de Letras — 13

Departamento de Educação - 07

Departamento de Administração - 09

Para o preenchimento destas vagas, foram inscri

tos 64 candidatos.

Os Editais n(Qs) 011 e 013/95 - PROGAE, datados

de 17 e 29.08.95, divulgaram as relações nominais dos bandida

tos inscritos, a constitiiiçãã das bancas examinadoras, bem

como, os locais epriodos de realização das provas.

Realizados os concursos, os resultados foram homo

logados pelos respectivos Departamentos, nos termos do § 3Q do

Art. 36, da Resolução nQ 109/94 - CONSUN.

R\J?’Ç De acordo com a documentação em anexo, encaminhá

‘\ \ do pelo Centro de Estudos Superiores de Imperatriz, foram apro

vados 18 professores, conforme discriminação a seguir:

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO
Cidade Universitáha PAULO VI - C.G.C. 06.352.421/0001-68-FONE: 245--15001245-28821245-28331245-1 102- FAX: (098)225-4822

CRIADA NOS TERMOS DA LEI N4.400 DE 30 DE DEZEMBRO DE 1981
Caixa Postal, 09-São Luis-Maranhão

Anexo da Reso1uço n2 065/95—CEPE/1JEMA

Ofício nQ 130/95 PROGAE São Luís,em

ç ç ftvtc ‘

J1 1
1

r
.

‘fltfr. . O’- ) / II “

Magnífico

-----

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO
Cidade Universitáa PAULO VI - C.G.C. 06.352.421/0001-68 - FONE: 245--15001245-28821245-2833/245-1 102- FAX: (098) 225-4822

CRIADA NOS TERMOS DA LEI N4.400 DE 30 DE DEZEMBRO DE 1981
Caixa Postal, 09 -São Luis-Maranhão

1. DEPARTAMENTO DE LETRAS:

1.1. Língua Inglesa

Candidato único aprovado

• ILZA LEIA RAMOS

1.2. Língua Portuguesa

Candidato único aprovado

• DOMINGAS AIJVES BANDEIRA

1.3. Teoria da Literatura

Candidato único aprovado

• GILBERTO FREIRE DE SANTANA

1.4. Linguística

Candidatos aprovados

• DOMINGAS ALVES BANDEIRA - 1Q lugar

VANDERLEI SARAIVA DE MENEZES - 2Q lugar

1.5. Literatura Brasileira

Candidato único aprovado

• KÁTIA CARVALHO DA SILVA

2. DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

2.1. Psicologia da Educação

Candidatos aprovados

• ALZIRA COSTA GOMES - lQ lugar

• DAYSE LIMA CAVALCANTE - 2Q lugar

2.2. Estrutura e Funcionamento do Ensino

Candidato único aprovado

() . IOLANDA E S

2.3. Filosofia da Educação

Candidatos Aprovados

LOURENÇO PEREIRA DE SOUSA - 1Q lugar

DOMINGOS FURLAN - 2Q lugar

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO
Cidade Universitária PAULO VI - C.G.C. 06.352.421/0001-68 -FONE: 245--1500/245-2882/245-2833/245-11 02- FAX: (098) 225-482a

CRIADA NOS TERMOS DA LEIN24.400 DE 30 DE DEZEMBRO DE 1981
Caixa Postal, 09 -São Luís-Maranhão

2.4. Metodologia Científica

Candidato único aprovado

LOURENÇO PEREIRA DE SOUSA

3. ADMINISTRAÇÃO

3.1. Direito

Candidatos aprovados

RAIMUNDO GOMES BARROS - 19 lugar

EZEQUIEL CHAVES DE SOUSA - 29 lugar

3.2. Administração

Candidatos aprovados

FRANCISCO DAS CHAGAS MATOS - 19 lugar

FRANCISCO ALVES E SILVA - 29 lugar

3.3. ECONOMIA

Candidatos aprovados

ENEAS NUNES ROCHA - 19 lugar

ALBERTO 5 MAIA DA SILVA - 29 lugar

Diante do exposto, solicitamos de V.Sa as providências

necessârias para homologação, pelo Conselho de Ensino, Pesquisa e

Extensão, nos termos do § 39 do Art. 36 da Resolução 109/94-CONSUN,

dos Resultados dos Concursos Públicos realizados pelo Centro de

Estudos Superiores de Imperatriz.

Segue em anexo, Quadro Estatístico da situação dos Con

cursos do CESI.

Atenciosamente/

Pro- :ra:u::: antis

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO
Cidade Universitáa PAULO VI - C.G.C. 06.352.421/0001-68 - FONE: 245--15001245-28821245-2833/245-1 102- FAX: (098) 225-4822

CRIADA NOS TERMOS DA LEI N9 4.400 DE 30 DE DEZEMBRO DE 1981
Caixa Postal, 09-São Luís-Maranhão

CONCURSO PÜBLICO PARA O MAGISTÉRIO SUPERIOR

DO CENTRO DE ESTUDOS SUPERIORES DE IMPERATRIZ

QUADRO ESTATÍSTICO

MATARIA E/ou CLASSE REGIME DE N2 DE N2 DE N2 DE
DEPARTAMENTO

DISCIPLINA TRABALRO VAGAS INSCRITOS APROVADOS

LETRAS L{ngua Inglesa Auxiliar 40 02 07 01

Adjunto 40 01 - V -

Ungua Port. Auxiliar 40 02 08 01

Assistente 40 01 - -

Adjunto 40 01 — -

Teoria da Lite

ratura Auxiliar 20 01 03 01

Literatura In

glesa Auxiliar 40 01 01

Literatura Bra

sueira Auxiliar 40 01 02 01

Literatura Por

tuguesa Auxiliar 20 01 02

Lingua Latina Auxiliar 20 01 01 -

Lingutstica Auxiliar 20 01 04 02

ADMINISTRAÇÃO Direito Auxiliar 40 01 08 02

Economia Auxiliar 40 03 05 02

Informática Auxiliar TIDE 01 01 -

Contabilidade Auxiliar 40 01 04 -

Administraçáo Auxiliar 40 02 04 02

Assistente 40 01 - -

EDUCAÇÃO Metodologia

Cientifica Auxiliar 40 01 01 01

Psicologia da

Educação Auxiliar 40 01 05 02

Assistente 20 01 - -

Sociologia da

Educação Auxiliar 40 01 01

Filosofia da

Educação Auxiliar 40 01 03 02

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO
Cidade Universitária PAULO VI - C.G.C. 06.352.42110001-68-FONE: 245--1500/245-28821245-28331245-1 102- FAX: (098) 225-4822

CRIADA NOS TERMOS DA LEI N2 4.400 DE 30 DE DEZEMBRO DE 1981
Caixa Postal, 09-São Luís-Maranhão

///‘Prt4. ‘Raimundo 1ton( ‘»ak
c Graduaço c Àssuutus Wtudani

DEPARTAMENTO MATÉRIA E/OU CLASSE REGIME NU DE NU DE NU DE
DISCIPLINA TRABALHO VAGAS INSCRITOS APROVADOS

EDUCAÇÃO Estrutura e Funcio

namento do Ensino Auxiliar 40 01 02 0±

Did&tica Auxiliar 40 01 02 -

TOTAL 29 / 64 18

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO
Cidade Universitária PAULO VI - C.G.C. 06.352.421/0001-68 - FONE: 245--1500/245-28821245-2833/245-1 102- FAX: (098)225-4822

CRIADA NOS TERMOS DA LEI N 4.400 DE 30 DE DEZEMBRO DE 1981
Caixa Postal, 09-São Luís-Maranhão

CENTRO DE ESTUDOS ST)RIOi?ES DE IRATRIZ

flV’PE]V.TRIZ -

_______

Ata de Assombidia do Departamento de

Letras, reunido em 02 do outubro do

1995 para homo1oaço doe resultados

do Concurso Pib1ico para a Carreira

do Maistrio superior da U3JA.0

Aos dois dias do ms do outubro de hum mil novecentos o

noventa e cinco, o Departamento do letras do CESI reuniu—se em

Azzomb1ia, para homologar os rozultwlcs dos trabalhos cio Con —

curso Piblico para a Carreira do !Jaistrio Superior da U)VA,rea

liza:ic nesta Centro, atrav5e deste Departamento, no porodo de

25 5. 23 dc Setembro de 1995. Cujo resultado da prova da diccipli

na literatura Ortu8uO3a, onde, a-penas a candidata pra ente foi

a professora substituta Maria dc Socorro Gomos, no foi satisfn

trio, no ehe,ando, a carididatanom 5. prova ciiciaica. Feita o.

leitura das Atas das provas er cada disciplina e doe qu.adroz

raio cio notas, os professores presentes os derem por corretos e

verdadeiros, consolidando, assim, os resultados apresentados po—

Q la comiscao Exeminora9 Nada mais havendo a tratar ou, Maria do

onorro Dias Mondes, lavrei a presente Ata cjuo vai assinada por

mim e polos demo.i.s Membros deste Departamento.

Imperatriz, 02 de Outubro do 1995

i
Chefe do Uep de LetrasReçj, MEc.L No 0124

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO
Cidade Universitáa PAULO VI - C.G.C. 06.352.421/0001-68 - FONE: 245--1 500/245-2882/245-2833/245-1102- FAX: (098)225-4822

CRIADA NOS TERMOS DA LEI N4.400 DE 30 DE DEZEMBRO DE 1981
Caixa Postal, 09-São Luís-Maranhão

CENTRO DE ESTUD0WP cT.oE R?EflATRI

IERYTRiZ — £sNR0

OFCI0 N 041/95

Irnperatiz(a), 19 de outubro de 1995

Senhor Pr—Reitor,

Esternos encaminhando a V.Sa. os quadros demonstrativos dos

resultados do Doncurso Pblico para o Magistrio Superior da UEM, do floparta

monto do Lctrao, hm cm ote; das Domisse Examinadoros o da homo1cgaco

dor rcferidoa nsultadns de ossembla Jopartemen tal.

Sem mais para o momento, reiteramos protestos da cstlma O

cflnS)tiCraÇao.

.Atenciosamcnte

° t4)I je Let,Pu0. MEC-L No O24

11m0. Sr.

Pro. flo imundo Nonoto Negreiros Vale

.D. Pr—Ro ter dc Greduaçeo e Assuntcs studantis d U

• UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO
Cidade Universitáa PAULO VI - C.G.C. 06.352.421/0001-68 - FONE: 245--1500/245-28821245-2833/245-1 102- FAX: (098)225-4822

CRIADA NOS TERMOS DA LEIN24.400 DE 30 DE DEZEMBRO DE 1981
Caixa Postal, 09-São Luis-Maranhão

E 3TE)OS 11Wfl-Si.3IJiTZ

— EAnT1O

ATA D2 ASSEiU:TIA DO DEPRTAM2JTTO D

T.S, PDUT]O E 02 DT. OUITt.P?0 DAU.
iiOTOTOAÇXO Dos RJCifl1TAD0Z DO CO1TOiflí3O
PíDIJOO PK’ 4. O i;ACI3’ZrIO ETiOT.

Aos cois dias do ins ce out.ro de 1rn mil novecentos e no

en e cinco o DeI rtameno .e Detras reunin—se em aczemblia, para

es esnltacoe oe tra ai’oc do 0oncirso í]lico pnra o ..

-iztrio Fnno”icr c’a LT1A, aealizado neste Centro através deste De
f

, ., — , r’ / ! — . . 5iarnon;o, no e:ooo te a •,: l/). eia a lei aura cXs VUO.5 das

eO5 em Cada disciplirrt, e dos radroz crais de no az, os proozs2

reo -rnsontes os eram r’,or corrntoz e verdadeiros, eonsolid;ndc, assim,

os r •ltacioo nrcsentridos, clas Comissez inioraz.Ta3a nais

vcno a ar cn, :.aria cio socorro 0:Las cnes, lavrei a presente ata

ne v.* assinada or rim e pelos deiais neii.ros deste Dooeemonto.

Tiftperatriz, 02 de outrlro de 15.

ÁY1,;.
(‘li, ft,

HG. ,

]

/..